Hisce igitur nixus rationibus Codex iuris generatim praecipit: « Pueri catholici scholas acatholicas, neutras, mixtas, quae nempe etiam acatholicis patent, ne frequentent » (can. 1374).

72. — B. *Scholae acatholicae {neutrae, laicae, mixtae, haereticae}, saepissime proximum perversionis periculum constituunt.*

Pro maiore minoreve periculo duplex scholarum acatholicarum genus distinctui debet.

i° Abac sunt *positive* noxae, in quibus nempe communiter apud plurimos fidei integritas aut morum honestas grave damnum patiuntur, et ouac idcirco *per se ac absolute* occasionem proximam constituunt. Huiusmodi generatim sunt omnes scholae *haereticae* et *anticatholicae*, et in multis regionibus saepe etiam scholae *publicae* *

Causae, ob quas scholae publicae ita positive noxae esse possint, hac potissimum sunt: « a) *libri*, qui paulatim puerorum animis religionem aut

† De sua regione generatim testatur Concilium plenum Baltimorensis II: « Experiencia diuturna satis superque probavit, quam gravia sint mala, quam intrinseca etiam pericula quae juventuti catholicae ex frequentatione scholarum publicarum hisce in regionibus plerumque obveniunt. Vi enim systematis apud illas obtinentis, nequaquam fieri potest, quin simul in magnum fidei morumque discrimen iuvenes catholici adducantur » (n. 426)

pudorem, aut utrumque, adimunt; *b) magistri*, falsae vel nullius religionis sectatores, qui venenum erroris, si non aperte, subdole et sensim sine sensu puerorum animis instillant; *r) condiscipuli*, qui aut falsam aut nullam colunt religionem, et iis sint moribus praediti, ea loquendi agendique nefaria licentia, ut adolescentium, licet domi optime institutorum, fides labefactetur, aut certe pudor ac pictas absumatur ». Ita Aertnys (*l. e.* II).

2° Aliae scholae sunt dumtaxat *negative* vel potius *privative* noxae, in quibus scilicet directe nihil contra fidem aut bonos mores docetur vel agitur, sed iuventutis institutio ad solas artes et scientias naturales coarctatur. Sunt tamen manentque semper vere noxae; quia puerorum educatio per se mutila valdeque imperfecta est, quando deest religio, totius verae educationis fundamentum, ut supra vidimus. Hac scholae in aliis multis locis frequenter constituunt occasionem proximam, sed eam tantum *relativam*, pro variis carum circumstantiis'.

73. — Ut igitur in casu particulari iudicium feratur de maiore minoreve periculo, utrum nempe hic et nunc schola quaedam habenda sit *positive* an *negative* seu *privative* noxia, adsitve periculum proximum an magis remotum, id a variis pendet circumstantiis. Sunt videlicet consideranda:

a) Puerorum actus: parvuli enim magis auctoritate magistrorum ducuntur quam aetate maiores; eorum indoles: debilis an constans; eorum pictas; — *b) magistrorum* honestas: eorum maior minorve in pueros auctoritas; — *e) horum doctrina*: utrum vix umquam et obiter solum, an frequenter et ex proposito falsa doctrina proponatur. Hac ratione periculosiores quidem sunt scholae mediae et superiores quam elementariae, quia in illis praesertim saepe gravissimi errores contra fidem docentur, puta in philosophia, scientiis naturalibus, historia, jurisprudentia, medicina etc. Ex altera tamen parte, quia in illis discipuli sunt iam maioris aetatis magisque proprio ducuntur iudicio, facilius etiam remedia adhibere possunt quam infantes in scholis inferioribus, quorum animus flexibilis et incautus quidquid a magistro accipit admittere solet; — *d) parentum* vigilantia vel socordia: num remedia et antidota adhibere possint et velint; — *e) condiscipulorum* probitas vel perversitas; facilitas habendi bonos amicos, pravos vitandi difficultas, etc.

Haec omnia igitur diligenter sunt perpendenda, ut prudens iudicium de proximo magisve remoto alicuius scholae periculo fera-

' De notione occasionis proximae *absoluta* et *relativae* vide supra notio; item *Opus de Oecosis et Read*, n. 5 sqq.

tur. In universum dici potest: si in aliqua regione scholae publicae *communiter* sunt aut positive aut negative solum noxae, suntque graviter aut minus graviter periculosae, iam a priori idem de aliqua schola *particulari* eiusdem regionis praesumi potest; quia ex communiter contingentibus prudens fit iudicium, nisi aliunde contrarium constat. Praeterea, in locis ubi habetur etiam schola catholica, schola publica de facto facilius erit positive noxia.

II. Quandonam liceat liberos committere scholis acatholicis.

74. — Ex praemissis principiis profluit haec responsio: *Parentibus catholicis non licet pueros committere scholis publicis (neutris, laids, mixtis), nisi adsit causa sufficiens, et peculiare adhibeantur cautiones, quibus periculum e proximo reddatur remotum.* — Haec conclusio certa est ex variis S. Sedis documentis. Sufficit haec adducere:

Instructio S. Officii docet: « S. Congregatio non ignorat talia interdum rerum esse adiuncta, ut parentes catholici prolem suam scholis publicis committere in conscientia possint. Id autem non poterunt, nisi ad sic agendum *sufficientem causam* habeant; ac talis causa sufficiens in casu aliquo particulari utrum adsit necne, id conscientiae ac iudicio Episcoporum relinquendum erit». Et generatim: «Periculum perversionis nisi ex proximo remotum fiat, tales scholae tuta conscientia frequentari nequeunt» (*l. e.*). — Item Pius XI: « Catholici adolescentes prohibentur ne scholas cum neutras tum mixtas, eas scilicet ad quas, nullo discrimine, catholici et acatholici instituendi conveniunt, quavis de causa frequentent; quas tamen adire licebit, prudenti dumtaxat Ordinarii iudicio, in certis quibusdam tantummodo locorum temporumque conditionibus. modo *peculiare cautiones* adhibeantur » (*l. e.* p. 77). — Et Codex I. C.: «Soli Ordinarii loci est discernere, ad normam instructionum Sedis Apostolicae, in quibus rerum adiunctis et quibus adhibitis cautelis, ut periculum perversionis vitetur, tolerari possit ut eae scholae celebrentur » (can. 1374).

75. — Itaque ut parentes, eorumve locum tenentes, liberos his scholis committere possint, requiritur:

i° *Ut sufficiens adsit causa.* — Quae causa practice sufficiat, pendet imprimis a gravitate periculi in quovis casu particulari (supra n. 73). Certe si schola est *positive* noxia, multo gravior causa, imo moralis quaedam necessitas postulatur, ut sine peccato gravi adiri possit. Secus enim occasio esset proxima, eaque libera seu voluntaria;

ne auct a Deo expectari potest auxilium speciale quod ordinarie est necessarium ut occasio e proxima fiat remota. Sed etiam si schola aliqua est tantum *negative* noxia, semper quaedam iusta ac rationalis causa requiritur. — Hoc satis patet ex supra citata Encycl. Pii XI. qui generaliter prohibet scholam publicam frequentare « quavis *Je causa*». Etiam Instr. S. Officii pro quavis schola publica ad eundem requirit «sufficientem causam». Ratio est, quia in tali schola institutio iuventutis est semper mutila nimisque imperfecta, ut supra (n. 72, 2°, 4) diximus. Immo peccati gravis rei essent parentes mittentes sine causa infantes ad scholam etiam *negative* noxiam, si mediis aptis defectum necessariae institutionis religiosae supplere non possint aut re ipsa non suppleant.

Ad mittendos infantes in scholam publicam *elementariam* causa gravis vel necessitas ordinarie erit, si in eodem loco vel in eius vicinia deest schola catholica; item si parentes, impares sunt solvendo pecuniam pro schola catholica; item si lex civilis iniuste scholam publicam frequentare praeciperet. — Ad scholam *mediam* vel *superiorem* frequentandam gravis causa communiter erit, si aliter deest occasio instituendi liberos in illis artibus vel scientiis quibus postea pro sui status conditione indigent, puta si talis schola catholica in illo loco deest, vel si ut alio mittantur nimiae pro parentum facultatibus expensae sunt faciendae.

Itaque ob huiusmodi causam gravem ac moraliter necessariam licet liberos exponere etiam periculo proximo perversionis, quod ordinarie secum fert schola publica *positive* noxia. Nam frequentatio huius scholae in se non est peccatum, sed solum occasio peccati, etsi proxima, ast in casu necessaria. Sine causa gravi id non liceret, quia tunc, ut supra diximus, fieret occasio proxima *liberorum*, quam quaeque ex lege naturali vitare debet.

Ceterum, iuxta litteras Apostolicas et Codicem I. C. (can. 1374), iudicium definitivum de causae gravitate spectat ad Ordinarios locorum (supra n. 72). Quod si ob multitudinem casuum, qui in aliquibus magnis dioecesibus ad plura decena milia ascendunt, Ordinariis impossibile videtur de singulis casibus cum omnibus suis circumstantiis discernere, regulas generales directas statuere possunt, earumque applicationem ad singulos casus relinquere iudicio ac conscientiae parochorum et confessorum. Quod si fit, utique saluberrime optandum est, ut hi inter se conveniant de sequenda, quoad eius fieri potest, praxi uniformi. Confessarii ex sua parte in foro poenitentiali praxim fori externi sustentent oportet.

76. — 2° Ut *peculiares adhibeantur cautiones*, id est remedia apta, quibus pericula scholae acatholicae amoveantur.

Has cautiones vel remedia adhibere est conditio prorsus necessaria quae sub gravi obligat. Imo, etiamsi schola esset dumtaxat negative noxia, tamen opportuna cautiones semper necessariae sunt, quia aliquod periculum maius minusve omni scholae acatholicae intrinsece adhaeret, puta defectus institutionis religiosae. Ita Instr. S. Off.: « Ut scholae publicae in conscientia adiri possint, periculum perversionis, cum propria carum ratione plus minusve nunquam non coniunctum. opportunis remediis cautionibusque fieri debet ex proximo remotum » (*l. c.*).

Cautiones peculiares, quae spectant imprimis ad scholam *elementariam*, hae sunt:

a) Ex parte *pastorum animarum*, solida et assidua infantum institutio in doctrina catholica extra tempus scholae. Praecipit enim cōcencratim Codex Iuris: « Parochus debet... maximam curam adhibere in catholica puerorum institutione » (can. 467, § τ). Huic operi parochi, tum per seipsos aliosve sacerdotes tum per aptas associationes religiosas aut laicas, eo maiorem operam impendere debent, quo infantes scholarum publicarum, qui utique etiam ad suum gregem pertinent, gravioribus fidei et morum periculis expositi sunt quam infantes scholam catholicam frequentantes, ac proinde in graviore versantur necessitate spirituali. Caveant igitur animarum

et charitatis sub gravi tenentur, negligant aut obiter tantum perficiant.

requiritur vigilantia, ut infantes hisce catechesibus assistant, ut domi doctrinam expositam addiscant, contra venenum pravorum librorum bonos legant libros, condiscipulos periculosos evitent etc.

† Quotopere hoc necessarium sit, quivis persuasum habebit qui perpendit in Statibus Foederatis Americae Septentrionalis mediam saltem infantium catholicorum partem (scilicet circiter 2.000.000) scholas publicas frequentare. Quid de Gallia, ubi schola laica, haud raro atque impia, ubique exstat, impedita saepe variis obstaculis schola libera seu catholica! Hinc satis laudari nequit associatio existens in variis paroeciis archidioecesis Chicago, quae iam 200.000 infantium scholarum publicarum institutionem religiosam impertit. Ita *Civillia Cattolica* (1930, III, p. 569 sq.).

Has cautiones peculiare eadem S. Officii Instructio ita inculcat: « Debet iuventus, ut committi scholis publicis in conscientia possit, necessariam christianam institutionem et educationem, saltem extra scholae tempus, rite ac diligenter accipere. Quare parochi ac missionarii... catechesibus diligenter dent operam, iisque explicandis praecipue incumbant fidei veritatibus ac morum, quae ab incredulis et heterodoxis impetuntur; totque periculis expositam iuventutem impensa cura, qua frequenti usu Sacramentorum, qua pietate in B. Virginem studeant communire, et ad religionem firmiter tenendam etiam atque etiam excitare. Ipsi vero parentes, quive eorum loco sunt, liberis suis sollicite invigilent, ac vel ipsi per se, vel, si minus idonei ipsi sint, per alios, de lectionibus auditis eos interrogent, libros iisdem traditos recognoscant, et si quid noxium ibi deprehenderit, antidota praebeant, eosque a familiaritate et consortio condiscipulorum, a quibus fidei et morum periculum imminere possit, seu quorum corrupti mores fuerint, omnino arceant atque prohibeant » (l. c.).

77. — Eadem cautiones, servatis servandis, adhibendae sunt quoad illos etiam iuvenes qui publicas scholas *medias* et *superiores* (gymnasia, lycea, universitates) frequentare debent. Hisce praeterea, praesertim si non apud parentes habitant, emxe inculcandum est: a) ut, quamprimum has scholas adire coeperint, nomen dent alicui associationi iuventutis catholicae, a sacerdote moderatae; — b) ut unum alterumve optimum sibi eligant amicum, quo mutuo auxilio fortiores existant contra respectum humanum aliosque pravos condiscipulos; — c) ut eligant item aliquem confessarium doctum et stabilem, in quo fiduciam habeant et quocum saepe, etiam extra confessionem, suas difficultates communicent; — d) denique, quum uberius religionis catholicae usque fundamentorum cognitio ipsis prorsus necessaria sit, ut ea de re per aptos libros vel publicas conferentias aut praelectiones instruantur (supra n. 28).

78. — Utrum hac cautiones proximum perversionis periculum re ipsa amoturae sint necne, a variis pendet adunctis: a iuvenis virtute et indole, a parentum vigilantia, ab ipsius periculi gravitate ratione magistrorum, librorum, aliorum sodalium etc. Quodsi pericula alicuius scholae publicae, sive inferioris sive superioris, adeo gravia sunt, ut periculum proximum remediis et cautionibus remotum reddi nullatenus posse videatur, aut de facto, quacumque ex causa, remotum non reddatur, ipsa lex naturalis edicit, talem scholam prorsus vitandam esse; quod ut fiat parentes sub gravi obligantur.

De Scholis pravis

Ita Instr. S. Officii: «Est imprimis videndum, utrumne in schola, de qua adeunda quaeritur, perversionis periculum sit cuiusmodi quod fieri remotum plane nequeat: velut quoties ibi aut docentur quaedam, aut aguntur, catholicae doctrinae bonisque moribus contraria, quaeque citra animae detrimentum neque audiri possunt, nedum peragi. Enimvero tale periculum, ut per se patet, omnino vitandum est cum quocumque damno temporali, etiam vitae » (*l. ei*). (Cfr. supra n. 29, 59; item *Opus*, thesis §)

III. Magistri et inspectores catholici in scholis acatholicis.

79. — Catholici munere *magistri* in scholis publicis vel neutris fungi possunt, modo libros fidei vel moribus periculosos praelegere non teneantur, et modo pueros a scholis catholicis abstrahere non conentur. Sola enim necessitate adacti ab institutione in doctrina catholica abstinent. Quinimo haud raro, quum locum aliorum magistrorum acatholicorum occupent, multum malum impedire, suoque exemplo aliave indirecta agendi ratione haud parum pueris proficere possunt. Caveant tamen, ne aliorum magistrorum acatholicorum consuetudine et familiaritate horum spiritu et erroribus imbuantur. — Aliquando vero bonum commune obstare potest, quominus catholicus munus magistri in schola acatholica obeat; videlicet si est medium propagandi scholam acatholicam contra catholicam; qua de re indicare ad Episcopum pertinet.

Item catholici officium *inspectoris* obire possunt, praesertim si ita facilius pravos magistros et libros ab illis scholis arcere possunt. Si schola est positive noxia valdeque periculosa, nec spes est fore ut sua auctoritate eius damna notabiliter deminuant, hoc officium suscipere nequeunt, quia tacendo et non reprobando negative saltem ad malum cooperarentur, aliisque fidelibus grave scandalum praeberent. Excipe tamen, si iuxta leges regionis munus inspectoris non se extenderet ad res cum doctrina religiosa connexas, sed coarctaretur ad externam temperationem (numerum magistrorum, infantium. scholarum etc.), ad varias disciplinas necessario docendas (programma), ad aedificiorum fabricam, ad regulas hygienicas etc. Hoc sensu catholicus posset etiam esse inspector, a gubernio civili institutus, scholae protestanticae, iudaicae etc., et vice versa haereticus vel atheus scholae catholicae.

IV. Officia Pastorum animarum circa scholas.

80. — i° Ad *Ordinarios* locorum haec spectant:

a) Prae ceteris ipsi pro viribus providere debent, ut in locis, ubi schola publica de iure legis civilis est *acatholica*, *scholae catholicae condantur*. Ita can. 1379: « Si scholae catholicae ad normam can. 1373 sive elementariae sive mediae desint, curandum, praesertim a locorum Ordinariis, ut condantur » (§ 1). In can. autem 1373 praecipitur: «In *qualibet* elementaria schola, pueris pro eorum aetate tradenda est institutio religiosa » (§ 1), et: «Inventus, quae medias vel superiores scholas frequentat, pleniore religion's doctrina excolatur, et locorum Ordinarii curent ut id fiat per sacerdotes zelo et doctrina praestantes» (§ 2) *

b) Praeterea: «Ordinariis locorum ius et officium est *vigilandi* ne in *quibusvis* scholis sui territorii quidquam contra fidem vel bonos mores tradatur aut fiat» (can. 1381, ? 2). «Eisdem similiter ius est approbandi religionis magistros et libros; itemque, religionis morumque causa, exigendi ut tum magistri tum libri removeantur» (§ 3). Quae in can. 1373 et 1381 dicuntur de iure divino valent etiam quoad scholam publicam a gubernio civili conditam; quae si ab hoc gubernio rite servari permitterentur, schola publica ipso facto esset catholica.

c) Denique iuxta can. 1374 Ordinariis etiam competit decernere, quibus in adiunctis aliqua schola acatholica adiri possit aut prohiberi debeat. Imo, ob generale periculum Ordinarii omnes alicuius regionis scholas publicas prohibere possent, aut sub definitis tantum conditionibus tolerare; quo facto « leges latae ad praecavendum periculum generale urgent, etiamsi in casu particulari periculum non adsit » (can. 21). Hoc accidere posset v. g. si praevi-

1 De concipiendis scholis catholicis in illis locis ita cit. Instructio S. C. S. Officii: « Oportet igitur, ut Sacrorum Antistites, quacumque possint ope et opera, commissum sibi gregem arceant ab omni contagione scholarum publicarum. Est autem ad hoc omnium consensum tam necessarium, quam ut catholici ubique locorum proprias sibi scholas habeant et publicas scholas haud inferiores. Scholis ergo catholicis sive condendis, ubi defuerint, sive ampliandis et perfectius instruendis parandisque, ut institutione ac disciplina scholas publicas adaequent, omni cura prospiciendum est ». De sumpibus pro illis scholis ferendis ait can. 1379 § 3: * Fideles ne omittant adiutricem operam pro viribus conferre in catholicas scholas condendas et sustentandas ».

derent fore ut brevi omnes scholae publicae fierent positive noxae, vel saltem ut pueri in iis spiritu contra religionem imbuerentur (Aertnys, I, n. 330, 3°). Ita unanimo consilio fecerunt Episcopi Belgii anno 1879 contra leges massonicas gubernii civilis; quanto felici, successu, historia docet. — In plerisque regionibus Ordinarii in suis iuribus et officiis exercendis adiuvantur a concilio instructionis catholicae vel ab inspectoribus, ab ipsis institutis; praesertim vero adiuvari debent a parochis.

81. — 20 Hinc de *parochis* Codex praecipit: «Parochus diligenter advigilet, ne quid contra fidem ac mores in sua paroecia, praesertim in scholis publicis et privatis, tradatur» (can. 469).

Itaque a) pro viribus curent ut magistri sint vere catholici bonisque moribus praediti. Solerter inquirent, num eorum docendi ratio sit catholicae veritati plane conformis, num boni libri adhibeantur. Bonos magistros consiliis adiuvent, suaque auctoritate sustentent; tamquam efficaces suos collaborators benevole et amice contractent, eisque coram populo honorem deferant. Si qui notabiliter deficiunt, eos «in charitate Dei et patientia Christi» moneant vel etiam corripiant, imo, si necesse fuerit, eorum amotionem quantum possunt procurent.

b) Omnem operam impendant, ut pueri catechesibus in doctrina fidei et morum solide instituantur, idque cum pueri qui scholam adeunt catholicam, tum maxime qui publicam acatholicam frequentant, ut supra (n. 76) dixit instructio S. Officii.

c) Parentes tam in publicis concionibus quam privatim graviter monere debent, ut iuxta instructiones S. Sedis liberos, quoad fieri potest, solis scholis catholicis committant; item eos docere quas cautiones adhibeant oportet, si eos ad scholas acatholicas mittere adiguntur (n. 76 sq.).

7) Denique si qua schola acatholica fidei et moribus adeo sit noxia, ut periculum perversionis e proximo remotum fieri nequeat, parentibus declarare debent, iuxta Ecclesiae doctrinam pueros huic scholae committi omnino non posse (supra n. 78).

V. Casuum solutio.

82. — Praenotandum est, indicium de adeunda aut vitanda schola acatholica, uti dicunt decreta Apostolica (supra n. 74), pertinere ad Ordinarios locorum, quibus prae ceteris incumbit « regere Ecclesiam Dei », ac proinde etiam providere religiosae educationi juventutis ipsis commissae. Omnibus eorum legibus vel praescriptionibus particularibus parochi et confessori religiose obtemperare debent. Quapropter quae sequuntur solutiones ad illos dumtaxat spectant casus, circa quos auctoritas ecclesiastica nihil peculiare decrevit, sed decisionem particularem prudenti parochorum et confessoriorum consilio reliquit.

Generatim circa absolutionem parentibus negandam hoc in fine docet cit. Instr. S. Officii:

« Hanc necessariam christianam institutionem et educationem liberis suis impertire quotquot parentes negligunt; aut qui frequentare cos sinunt tales scholas in quibus animarum ruina evitari non potest; aut tandem qui, licet schola catholica in eodem loco idonea adsit apteque instructa et parata, seu quamvis facultatem habeant in alia regione prolem catholice educandi, nihilominus committunt eam scholis publicis, sine sufficiente causa, ac sine necessariis cautionibus quibus periculum perversionis e proximo remotum fiat: eos, si contumaces fuerint, absolvi non posse in sacramento Poenitentiae, ex doctrina morali catholica manifestum est ».

His praemissis sic ad propositos casus respondendum esse censemus. Quae autem de confessoribus dicemus, servatis servandis etiam ad parochos pertinent.

83. — *Ad im.* — Ut supra (n. 75) diximus, haec ratio illam scholam acatholicam reddit occasionem moraliter necessariam; unde Marius aliique illi parentes non sunt inqu'etandi. Excipe tamen, si haec schola sive quoad doctrinam fidei sive quoad mores adeo prava esset ut puerorum perversio praevideatur moraliter certa, vel si cautiones aut non adhibentur aut nullo modo probantur efficaces ad proximum perversionis periculum removendum; quibus in casibus obiective graviter peccarent (cfr. n. 78, 29. 59). Huiusmodi fere semper erit schola haeretica, praesertim si in ea biblia protestantica adhibentur et explicantur vel libri qui plura continent contra doctrinam catholicam. Quodsi in ea etiam psalmi cantantur et preces publicae recitantur, erit quoque communicatio in sacris, quae, si est

activa et publica cultus participatio, semper prohibita est; secus si assistentia esset mere materialis et passiva (can. 1258, § 1).

Ad 2ⁱⁿ. — Dionysius aliique idem sentientes adhaerent propositioni 48 in Syllabo a Pio IX damnatae (cfr. n. 70); unde per se graviter peccant et, si resipiscere nolunt, absolute indigni sunt. Attamen, si confessarius graviter timet, ne monitio nihil sit profutura, imo ne poenitens in bona forte fide existens, monitus et non absolutus, a sacramentis et ab Ecclesia plane alienetur, saltem sub conditione absolvi potest, modo absit scandalum, i. e. modo propter eius ad sacramenta accessum hic error damnatus non magis inter fideles propagetur.

Ad 3ⁱⁿ. — Casus Lini ita nobis solvendus videtur. Si haec schola publica *negative* seu privative dumtaxat est noxia (n. 72, 20), parochus vel certe confessarius iis, qui sine ulla causa infantes in eam mittunt, omnibus rationibus suadere debet, ut infantes in catholicam scholam mittant, in qua educatio religiosa est perfectior et securior. Attamen *per se* sub gravi hoc imponere non posse videtur, modo serio curent parentes, ut infantes extra scholae tempus in religione catholica sufficienter instruantur et educantur, aliasque adhibeant cautiones quibus perversionis periculum reddatur remotum (n. 76). Etenim schola catholica, licet ordinarium et facilius, non tamen *unicum* est educationis catholicae medium. Quodsi Summi Pontifices generatim dicunt, scholam publicam sine sufficienti ratione adire non licere, non nova lege generali *positiva* id sub gravi prohibere videntur, sicut v. g. prohibuerunt inire mixta matrimonia — secus pro quovis casu singulari eorum dispensatio requireretur —; sed potius, ut ex contextu satis patet, doctrinam legis naturalis de vitando periculo proximo, hisce scholis saepe connexo, inculcare intendere videntur; quae prohibitio idcirco tunc solum gravis est, quando periculum proximum non fit remotum. Venialiter tamen certe peccat Linus, quia infantes suos levi saltem periculo sine ulla causa exponit. — Dixi: *per se sub gravi* hoc imponi nequit; excipe enim, si Ordinarius loci lege particulari quamcumque scholam publicam adire prohibuerit, nisi ob causam a se approbatam (supra n. 80 r). Item si Linus, praepotens in sua paroecia catholicus, sua auctoritate, verbis et exemplo alios multos ad idem faciendum induceret, quo casu grave daret scandalum; idque eo magis, si idcirco ibidem schola catholica vix sustineri posset.

Sin autem haec schola publica est *positive* noxia (n. 72, i°), Linus sub gravi tenetur filios suos ab illa retrahere, quia sine causa proportionata eos exponeret periculo quod communiter est proximum. Haec schola proinde fieret occasio proxima non necessaria, sed *libera*, quae cuique sub gravi est vitanda; neque tunc cautiones aliave remedia regulariter sufficiunt ad amovendum periculum proximum. Unde Linus, si pertinaciter in sua sententia persistit, per se absolvi nequit. Num aliquando non moneri et sub conditione absolvi possit, vide supra ad 2m. — Lini uxor hoc casu tum solum absolvi potest, si suis consiliis et precibus virum contumacem ad meliorem frugem reducere nequit; sed tunc ipsa eo magis curare debet, ut infantes extra scholam doctrinam christianam addiscant et religiose educantur. Hac de re uxor serio a confessario edoceri et moneri debet, quia religiosa infantis educatio ad matrem praesertim spectat. Quodsi ea in re graviter negligens fuerit et monita nihil se emendaverit, absolvi nequit donec emendetur.

Ad 4^o — Si in illo loco est schola catholica, sive elementaria sive superior, vere idonea ad scientificam puerorum institutionem, hae rationes Gulielmi aliorumque plerumque sunt potius praetextae quam iustae et sufficientes. Quapropter confessarius aut parochus quantum potest eas refutare et Gulielmum a proposito dehortari conatur. Aliquando tamen pro variis locorum et personarum adiunctis tales causae iustae esse possunt. Unde confessario magna prudentia hac in re utendum est, ne aequo aut remissiorem aut severiorem ferat sententiam. Universim, si parentes has rationes, licet non valde graves, bona fide urgent, neque ad propositum mutandum induci posse videntur, praestabit confessarium mitius de iis iudicare, et tunc eo magis sub gravi eos obliget, ut specialibus cautionibus periculum perversionis remotum reddant et defectus scholae acatholicae suppleant (n. 76). — Excipe tamen si illae cautiones in casu irritae videntur, vel si aliis fidelibus grave daretur scandalum, vel generatim si Episcopus aliter de talibus casibus decrevisset.

Ad 5^o. — *λ*) Si Tharcisii seductor est aliquis magister et schola est publica, confessarius ei iniungat, ut rem revelet, sive per se sive potius per parentes, alicui qui malo providere possit; secus, si proximum est labendi periculum, hanc scholam relinquat oportet. Si schola est catholica, res communicanda est cum parcho.

b) Si seductor est alius quidam condiscipulus ad eius latus

De Scholis pravis

in eodem scamno sedens, Tharcis:us a magistro petat loci mutationem. Si seductio fit extra scholam, confessarius cum graviter moneat ut pravos socios evitet et recta via scholam adeat ab eadem domum redeat. Films etiam rem fidenter parentibus narret, ut hi pro viribus invigilent et apta media adhibeant. Si Tharcisius est in aliquo collegio vel seminario, et seductor, sive magister sive quidam alumnus, alios etiam complures corrumpere conatus est, propter bonum commune ipsi iniungendum est ut reum Superioribus denuntiet.

e) Denique si ipse Tharcisius infeliciter saepius, sive aliorum sollicitationibus cessit, sive ipse primus eos sollicitavit, utique se ipsum reum superioribus denuntiare non tenetur; sed tunc confessarius, si post pluries repetitas monitiones aliaque inutiliter adhibita consilia et med'ia comperit, solidam emendationis spem iam non superesse, Tharcisium tandem obligare debet ut, si necesse sit, etiam cum maximo suo incommodo, parentibus dicat, se hanc scholam prorsus relinquere velle; nam sicut ipsum peccatum, ita quoque eius occasio proxima in tali casu extremo physice est deserenda (cfr. n. 78). — Idem dicendum si quae schola publica, sive inferior sive superior, adeo prava esset ut quasi omnes ibidem fidei aut morum iacturam facerent; tunc iam a priori parentes sub gravi prohibentur, quominus Tharcisium eo mittant (ib.).

Ad 6m. — Ad Martham quod spectat, certe obire munus magistrat' in schola publica seu laica per se non est illicitum (n. 79); unde ad illud etiam se praeparare potest. Num hanc scholam normalem in particulari adire possit, iudicandum est iuxta regulas generales supra expositas. Perpendendum videlicet est, utrum haec schola sit positive an negative tantum noxia, num adsit causa periculi gravitati proportionata frequentandi hanc scholam, num periculum proximum merito speretur per cautiones remotum reddi posse. Hisce utnunc sedulo consideratis, adhibito etiam parochi consilio, confessarius decernat iuxta instructiones vel mentem Ordinarii.

ARTICULUS II.

De pravis Libris.

84. — Hoc titulo comprehendimus et diaria prava, et libros obscenos, et libros prohibitos ob periculum fidei. Hinc triplex paragraphs.

§ i. De diariis pravis.

Diaria prava nostris temporibus sunt una ex praecipuis causis, cur fides et religio in multorum animis plane contabuerit, cur etiam morum honestas in plurimis regionibus adeo deperierit. Unusquisque enim de rebus fidei et honestatis iudicare solet sicut diarium quod quotidie legit, cuius cogitandi rationem velut venenum singulis diebus imb'bit et absorbet. Freqventissima igitur sunt proxima peccandi occasio, eaque plerumque voluntaria. Quapropter etiam sacerdos in confessionali increscenti malo, quoad eius facere potest, aggerem opponat oportet.

Casus propositi

85. — T Ubaldus, vir catholicus satis bonus et saepius per annum accedens ad sacramenta, ab aliquo tempore ex quadam curiositate et ut amico placeret, nomen dedit cuidam diario, uti aiunt, liberali, quod politicam defendit ab Ecclesiae principiis alienam, identidem cleri actionem improbat, aliquando etiam, sed obiter tantum et subdole potius, ipsam religionem eiusque dogmata deridet aut aggreditur, saepius tamen res nimis obscenas et eroticas narrat aut fingit. Dubitat autem Ubaldus. num hoc diarum legere possit. Nam

ex quo tempore illud legit, haud raro ipsi insurgunt dubitationes satis molestae contra fidem, saepius etiam tentationes contra castitatem; et licet hisce dubitationibus et tentationibus non plene consentiat, tamen refrixit eius aestimatio erga ministros Ecclesiae, eiusque fervor erga religionem haud parum imminutus est. Loquitur de sui animi statu cum Titio confessario qui, rem ulterius investigans, reapse ex eius loquendi modo comperit, lectionem quotidianam huius diarii notabile damnum eius animae intulisse, imo adesse periculum, non sane certum, sed tamen graviter probabile fore ut Ubaldo, si ita continuet, paulatim erroribus contra fidem consentiat vel saltem de fide positive dubitet. Censet quidem Titius, poenitentem diarium illud, cuius legendi nulla tenetur necessitate, renuntiaturum esse, si hoc ipsi sub gravi imponat; ast putat sibi fas non esse hanc gravem obligationem iniungere. Namque dubitat ipse confessarius, primum quidem num hoc diarium sit *ex proiesso* pravum ac prohibitum. Deinde dubitat quoque, num illud sit in casu occasio proxima; nam Ubaldo nondum certo peccatum mortale commisit, multo minus frequenter in illud lapsus est; et, licet Titius probabile reputet cum continuata lectione in peccatum contra fidem lapsurum esse, probabile tamen etiam habet eum periculum evasurum fidemque esse servaturum. Denique censet in dubio, num aliquid utpote inducens ad peccatum sit dimittendum, favendum esse libertati poenitentis, quia lex dubia non obligat, ac proinde suasu potius et exhortatione quam gravi prohibitione utendum esse. Si postea poenitens redit, confessarius ex frequenti lapsu certius iudicare poterit, rem illam, utpote occasionem proximam, omnino dimittendam esse. Iuxta haec ergo principia Titius casum solvit, et Ubaldo diarium legere quidem dissuadet, sed non districte prohibet; iubet tamen alia adhiberi media quibus periculum ex lectione obortum removeatur.

2° In aliquo loco, ubi longe maior hominum pars legere solet diaria *ex proiesso* impia et anticatholica, sive liberalia sive socialistica. tempore Paschali ad Caium accedit Iacobus, socius abbas quidam gregarius. Accusat quaedam peccata gravia, sed de lectione diarii socia-

listici tacet. Caius, etsi graviter suspicatur poenitentem etiam tale diarium legere, nihil hac de re interrogat, censens cum forsitan de prohibitione illud legendi versari in ignorantia invincibili, et timens ne, si moneatur de renuntianda hac lectione, monitioni obtemperare noluerit et idcirco sine absolute sit dimittendus. Quare, quum ipsum saltem dubie dispositum esse iudicet, ne peius accidat, sub conditione cum absolvit. Et sic facit cum omnibus huiusmodi generis poenitentibus.

- Quaeritur* I. Quae sunt principia moralia de lectione diarium acatholicorum?
 II. Quid confessario est agendum circa diaria prava?
 III. Quid de ratione solvendi casum Titii et Caii dicendum?

I. Principia de lectione diarium acatholicorum.

86. — Diaria acatholica in compluribus regionibus duplicis sunt generis.

1° Alia *ex professo* prava sunt, quae nimirum religionis fundamenta et imprimis fidem catholicam eiusque dogmata saepe data opera impugnant aut derident, errores liberabsmi aut modernismi propugnant. Ecclesiae ministros et praesertim Romanos Pontifices identidem calumniis impetunt, quae praeterea etiam res valde obscenas et lascivas tractare aut narrare solent (cfr. can. 1384, § 2; 1399). Ad hoc genus pertinent, praeter alia, praesertim etiam diaria socialistarum et communistarum, quippe quae, ut ad subversionem ordinis socialis perveniant, omnem religionem evertere bonosque populi mores corrumpere velut diabolica arte student.

2° Alia diaria *non ex professo* prava sunt, sed tamen interdum pauca quaedam contra religionem praecipue catholicam habent, libertatem quasi illimitatam praedicant, specialis quaedam Ecclesiae ac iura reiiciunt, clerum eiusque actionem, quam politicam vocant, malevole iudicant, saepe etiam proponunt quae bonos mores haud parum offendunt. — Uti patet, haec duo genera non ita presse distincta sunt, multique dantur inter ea pravitatis gradus. Generatim in illis

regionibus mere catholicis, ubi plena habetur quidlibet typis mandandi libertas, diaria acatholica saepe magis ex professo perversa sunt quam in regionibus mixtis, utpote a sectis massonicis aliisque Ecclesiae inimicis insp'rata. Imo in aliquibus regionibus mixtae religionis, ubi magna diaria catholica quot'diana non habentur (v. g. in Anglia, in America Septentrionali), in multis diariis quae « neutralia » dicuntur, vix umquam aliquid contra religionem invenitur, atque idcirco sub hac ratione vere periculosa dici nequeunt. De hisce ergo hic non loquimur.

87. — Ex dictis consequitur, diaria *ex professo* prava esse occasionem *per se et objective* proximam, quia plerumque pro hominibus in genere sunt causa multorum peccatorum. *Per se* igitur graviter peccant qui sine necessitate hisce diariis nomen dant vel ea frequenter legunt. Accedit quod nomen iis dando in malum cooperantur, et saepe aliis dant scandalum. *Per accidens* tamen a mortali excusari posset qui ea raro et obiter tantum, puta in taberna aut via ferrea, legeret, ita ut ipsi non sit probabile periculum lapsus, modo aliis non det scandalum, neque obstat lex ecclesiastica particularis.

Legere alia diaria prava, quae liberalia dicuntur, sed *non* adeo *ex professo* religioni bonisque moribus adversari solent, pro multis potest esse occas'io proxima *relativa*, quoties videlicet eorum lectio probabile ingenerat periculum committendi aliquid grave contra fidem aut mores. Hoc igitur casu graviter prohibita sunt, nisi adsit causa proportionata qua earum lectio excusetur. Gravitas autem periculi pendet ex dispositione legentis, ex frequentia lectionis, ex gradu pravitatis diarii; qua de re constabit, tum ex iudicio timoratorum, imprimis sacerdotum, tum ex propria legentis experientia. — Haec de prohibit'one ex lege naturali; de prohibitione ex lege ecclesiastica vide infra n. 94.

II. CONFESSARII OFFICIA CIRCA PRAVA DIARIA.

88. — i° Si confessarius scit aut graviter suspicatur, poenitentem legere diaria vere prava, hac de re tacentem ordinarie interrogare debet cumque edocere, iuxta principia supra (n. 39) exposita. Neque facile ex monitione maiora mala timere debet; illorum

enim diariorum lectio assidua vel frequens est periculosissima, praesertim si *ex professo* sunt impia et prava; quum ipsam fidem, aeternae salutis fundamentum, in animis labefactare et evertere soleant.

2° Confessarius absolutionem dare nequit poenitenti nolenti se abstinere a lectione frequenti diarii, quod ipsi est peccandi occasio proxima *voluntaria*, sive absoluta sive relativa. Qui antea iam eam occasionem vitare pronvsit, sed promissis non stetit, tractandus est ut recidivus. Si cui aliquando *gravis* est causa legendi diarium graviter periculosum, confessarius ei indicet cautiones et remedia a quibus periculum e proximo remotum reddatur, v. g. ut ea tantum legat quae necessaria sunt, cetera destruat, ut legat etiam bona diaria quae religionem defendunt, ut sacramenta frequentet, oret pro conservanda fide etc.

3° Qui sine necessitate tali diario nomen dedit, non absolvatur, nisi serio promittat se statim post confessionem nomen retracturum esse. Imo si poenitens huic diario legendo valde sit addictus, ordinarie absolutio concedenda tantum est postquam gravi huic obligationi satisfecerit; secus enim manet in gravi periculo eam non exsequendi, ut experientia constat: est namque occasio « in esse », caque voluntaria (cfr. supra n. 42 sq. et *Opus*. n. 113 sqq.). Si quis ante promissa fefellerit, generatin'! non absolvatur donec adscriptioni renuntiaverit. nisi talia signa extraordinaria dederit quibus confessarius fidere possit.

40 Quaerenti num confessarius umquam abstinere possit a monendo poenitente de obligatione non legendi diarium pravum, respondendum est. id raro quidem, sed tamen interdum contingere posse, modo sequentia concurrant: a) ut diarium non sit ex illis pessimis, quorum finis proximus est fidem impugnare et mores corrumpere; b) ut poenitens invincibiliter ignoret hanc lectionem frequentem sibi graviter esse prohibitam: c) ut ex monitione gravius malum certo timeatur, v. g. plena alienatio a sacramentis vel ab Ecclesia; d) ut non adsit scandalum, i. e. ut alii eius exemplo non inducantur ad idem faciendum (cfr. supra n. 38, et *Opus*. n. 97 sqq.). Summa ergo prudentia confessarius omnia adiuncta perpendat, antequam de gravi obligatione relinquendi illud diarium sileat. Numquam eius lectionem positive permittat, sed poenitenti suaviter insinuet diffidentiam de sui diarii scientia in materia religionis, et alterius quoque boni diarii lectionem vel subnotat onem graviter commendat. imo, si prudenter fieri potest, aptis verbis imponat.

Addendum denique est, confessarium etiam parentes et superiores oportune interrogare debere, num domesticis advigilent, ne prava diaria legant. — Tandem occasione data etiam poenitentes suos hortetur, ut per actionem catholicam pro viribus laborent pro propagatione diariorum catholicorum.

III. Casuum solutio.

89. — *Ad ira.* — Titius secutus est plura principia falsa, ac propterea casum non recte solvit. Primo quidem non solum diaria *ex professo* prava et impia sunt communiter occasio proxima peccandi; sed etiam alia illa liberalia, quae legit Ubaldus, periculum probabile et proximum constituere possunt, atque tunc sunt occasio proxima *relativa*. Praeterea perperam opinatus est, ad occasionem proximam requiri ut quis iam frequenter in peccatum lapsus sit. Ad hanc enim sufficit, ut lapsus futurus saltem graviter probabilis praevideatur, sive a priori sive a posteriori (supra n. 10). In casu autem Ubaldus versabatur in occasione proxima relativa, quae iam a priori constabat. Deinde imprudenter Titius hic applicuit principium, in dubio legem non obligare et favendum esse libertati, utendo opinionibus benignioribus. Nam hoc principium valet dumtaxat, quando, utendo hisce opinionibus, poenitens magis removetur a peccato formali, scilicet per principium reflexum certum. Ast in casu hoc principium reflexum nihil iuvat, quia adest dubium facti, et opinio benignior Ubaldum semper relinquit in probabili peccandi periculo, ac proinde ipsum ad peccatum formale potius adducit quam ab eodem removet (supra n. 6 e). Quia ergo Ubaldus praevidetur praecepto confessarii obsecundaturus, Titius, etiam ut medicus, ipsi praeceptum relinquendi hoc diarium iniungere debebat, utpote remedium nequaquam nociturum, sed periculum mortis animae certe remoturum. Denique imprudenter quoque Titius expectare voluit reditum sui poenitentis, ut tunc, si pluries lapsus fuerit, ipsi hanc lectionem prohibeat. Nam, posito etiam quod Ubaldus ad ipsum Titium rediturus sit — id quod minime certum est —, interim per quotidianam illam lectionem pericula semper crescunt, dubia et tentationes novum usque nutrimentum accipiunt, passiones temporis tractu vehementiores fiunt, e contrario voluntatis vires debiliores. Et, quia antea poenitens iam dubie mortalia commiserat, quum redit, forsitan iam in plura peccata lapsus erit; valdeque etiam incertum

est, num tunc adhuc paratus sit obedire confessario praecipienti dimittere lectionem illius diarii, cui iam magis affectus sit.

Neque dixeris, iericulum probabile huiusmodi lectionis per alia inedia, puta per simukancam lectionem boni diarii quod religionem defendit, removeri posse. Respondetur enim, valde incertum esse hoc remedium: in statu enim naturae lapsae falsum et malum suapte natura hominem magis allicere solet quam verum et bonum; quod negare liberalismi error esset. Deinde hoc remedium optime quidem velut antidotum praescribitur, si gravis esset causa legendi diarium pravum; tunc enim Deus suum auxilium praestat. Sed si talis causa deest, imprudentia esset eidem fidere, quia Deus vult ut, si possumus, ipsam occasionem, utpote probabilem lapsus causam, physice removeamus (supra n. 4, 36). - Erat igitur benigna illa Titii solutio rectae rationi et prudentiae supernaturalis regulis contraria. Quod etiam experientia comprobatur. Hoc enim fuit initium tristis historiae multorum semi-catholicorum nostrae aetatis, qui per quotidianam lectionem diariorum liberalium et acatholicorum, cui confessorii initio non satis obstiterunt, sensim sine sensu falsa circa religionem principia imbiberunt et ita in indifferentiam religiosam et agnosticisimum deciderunt.

90. — *Ad 2^{am}*. — Non recte egit Caius nihil interrogans de hac occasione periculosissima. Ex eius alto silentio Iacobus alique concludent, legere huiusmodi diaria ex professo prava non esse tantum malum, haecque falsa opinio magis semper divulgabitur; cui propagatoni Caius negative saltem cooperatur. Debu't ergo confessarius prudenti interrogat'one investigare, quodnam diarium Iacobus legat et quare; utrum in eo legat sola nuntia profana, commercialia etc., an etiam quae religioni adversantur; num frequenter vel quotid'e illud legat; quis fuerit huius lectionis effectus praesertim quoad eius fidem. Deinde debuit eum etiam docere, talia diaria scripta esse ab Ecclesiae doctrinam ignorantibus eiusque ministris calumn'antibus; item cum exhortari, ut ab huius diarii lectione quantum possit se abstineat, quae religioni contraria sunt ne legat, neve id publice emat aut legat, neve aliis legendam tradat. Talis paterna exhortatio saepe, sive statim sive postea, bonum effectum habet. *Per se* eum etiam monere debuit de gravi prohibitione talis diarii legend'. Ast aliquando a monitione nunc facienda abstinere poterit, quando nimirum quatuor conditiones quas supra (n. 39) indicavimus, adsunt; hic casus tamen satis rarus erit. Si confingit, confessarius potest ipsum etiam sub conditione absolvere, si saltem dubie dispositus est. — Si Iacobus est recidivus stricto sensu et nihil fecit eorum quae ipsi

antea dicta sunt, confessarius ipsi dictat, se valde dolere quod ipsum absolvere non possit, donec se emendaverit. Idem faciat, quo casu hoc diarium ab auctoritate ecclesiastica expresse condemnatum est, vel aliud ab Ordinario nominatim! prohibitum, si poenitens hanc prohibitionem noverit.

§ 2. De libris obscenis.

Casus propositus

91. — Fulgentius, studiosus in lyceo publico, valde addictus est legendis libris romanticis. comoediis, tragoedis, poematibus, quae tractant de rebus turpibus vel saltem res amatorias modo lascivo describunt. Hinc crebro exsurgunt graves tentationes, quibus etiam saepe consentit. Rogatus a Caio confessario cur hos libros legat, respondet. sc alios quidem legere quia a professore litteraturae commendati sunt, alios ut ita styli elegantiam sermonisque puritatem addiscat, alios denique, ut ingenue fatetur, curiositatis vel recreationis causa. Confessarius ipsi dicit, has rationes non esse validas cumque idcirco ab horum librorum lectione sub gravi abstinere debere, tum quia ipsi sunt valde periculosi et proxima peccandi occasio, tum quia Ecclesia eos legere prohibet. Quod quum Fulgentius, paternis Caii exhortationibus non cedens, promittere non velit, confessarius dolens ipsum sine absolute dimittit.

Quaeritur I. Quandonam lectio librorum obscenorum sive lege naturali sive lege ecclesiastica prohibita est?

II. Recte confessarius Fulgentium tractavit?

I. Libri obsceni lege naturali aut ecclesiastica prohibiti.

92. Loquimur hic magis specialiter de libris contra bonos mores. Quod spectat ad libros contra fidem, vide supra (n. 86 sqq.) de diariis, tum infra (n. 97 sqq.).

T Itaque *alii* libri *per se* et *ex professo* obsceni sunt, qui scilicet suapte natura pravam libidinem ut plurimum graviter excitant; vocantur etiam libri *pornographici*. Ad hos maxime pertinent multi libri romantici, qui consulto hac prava intentione sunt exarati, ideoque narrant, docent vel describunt res lascivas et turpes, fabulis vel historiis fictis aut partim veris intextas; persaepe etiam imagines obscenae textum illustrant. Sed, etiamsi quis auctor illam pravam corrumpendi intentionem non habeat, sed solum suam artem litterariam proferre velit, vel alium forte honestum finem sibi proponat, nihilominus si res in se turpes carumve adiuncta ita minutatim describit, coloribusque quasi depingit et ob oculos ponit, ut legentium imaginatio plerumque ex'ndc sponte valde incendatur gravesque commotiones vcncreac exsurgant, eius liber, quoad hanc saltem partem, ex professo obscenus et pornographicus dicendus est.

2° Alii libri non ita graviter sed solum *leviter obsceni* seu *subobsceni* sunt. Tractant res amatorias verbis quidem valde teneris sed non impudicis, neque in modo describendi decorum excedunt, ita ut per se apud multos graves motiones carnales non excitent. Ad hoc genus pertinent alii libri romantici, tragoediae, comoediae, poemata etc. Vocantur etiam libri *erotici*, sed non proprie pornographici.

93. — Iamvero, iuxta *legem naturalem* graviter prohibitum est legere hos libros quoscumque ex fine libidinoso, ut per se patet. Si h,c finis non adest, valet hoc *principium* generale: si quis liber graves tentationes et commotiones vcncreas excitat, eius lectio sine causa proportionata est graviter illicita; si leviter dumtaxat ad libidinem movet, eius lectio sine causa est peccatum veniale, cum causa rationabili nullum peccatum.

Ex hac regula concludendum est: a) legere libros *ex professo obscenos* et pornographicos graviter est prohibitum, nisi adsit causa gravis et proportionata — quae raro quidem aderit —, vel nisi quis ex eorum lectione non graviter ad venerea commoveatur, uti interdum contingere potest in frigidis vel matrimonio iunctis; — b) legere sine causa libros *subobscenos* et *eroticos* per se sub veniali tantum prohibitum est, nisi in casu particulari adesset proximum periculum consensus in delectationem turpem, vel nisi eorum lectio al quem valde ad venerea commoveret; quod quidem, spectata homo n s in libidinem inclinatione, frequenter accidit. — Itaque prioris generis libri erunt occasio proxima *per se* et *absoluta*, posterioris generis occasio proxima

tantum pravam libidinem accendat, pendet ex variis adiunctis, v. g. ex cond'itione legentis: caelebs an coniux, iuvenis an aetate proventus, ad venerea valde inclinatus an potius frigidus; ex lectionis diuturnitate; ex modo quo res narrantur vel describuntur, etc.

94. — Iuxta *legem ecclesiasticam* ex can. 1399, § 2 proh'biti sunt: « Libri qui religionem aut bonos mores, data opera, impetunt ». « *Data opera* », id est consulto, ex industria, uti sunt v. g. libri qui neomalthusianismum defendunt et propagant. Item ex eodem can. § 9: « Libri qui res lascivas seu obscenas ex professo tractant, narrant aut docent ». « *Ex professo* » significat non obiter sed copiose et in aliqua parte notabili. Has autem res tali modo tractare, describere vel docere debent, ut tendant ad morum corruptionem. Unde libri qui scientiae causa de his rebus agunt, omnium consensu, hac lege non prohibentur, ac proinde ab iis qui harum rerum notitiam habere debent, puta confcessoriis, medicis etc., cum debitis cautelis legi possunt.

Aliqui ab hac lege etiam excipiunt libros auctorum sive antiquorum sive recentiorum, quos *classicos* vocant, si quis nempe ob officii vel magisterii rationem eos legere debeat. Sed quum haec permissio, a Const. « Officiorum » 25 Ianuarii 1897 (n. 10) concessa, non amplius in Codice Iuris inveniatur, potius censemus, tunc legendi licentiam esse petendam, nisi in casu particulari necessitas vel grave incommodum a lege excusaret (cfr. can. 2205, § 2).

Generatim igitur lectio omnium illorum librorum *ex professo* obscenorum graviter ab Ecclesia prohibita est, etiamsi quis forte in casu particulari non graviter exinde commoveretur; urget enim lex * positiva fundata in praesumptione periculi, quod pro omnibus communiter existit (can. 21). — De libris leviter dumtaxat obscenis lex ecclesiastica nihil dicit.

Ex dictis consequitur, saepe lectionem alicuius libri posse esse proh'bitam lege naturali, non autem lege ecclesiastica; sed interdum etiam vice versa.

Quae hic circa legem eccles'asticam dicta sunt de libris obscenis, vi canonis 1384, § 2, applicanda sunt etiam publicationibus, diariis,

l

j

|

|

II. Casus solutio.

95. — Confessarius, si nihil aliud inquisivit, nimis propere in severiorem partem casum solvisse videtur.

Si illi libri erant *ex professo* graviterque obsceni, profecto curiositas aut animi relaxatio ab iis legendis Fulgentium non excusat; neque ratio acquirendi styli elegantiam, quum alii libri ad hunc finem obtinendum abundant. Neque etiam simplex professoris commendatio gravis erit ratio eos legendi. Si quis professor absolute exigeret lectionem librorum alicuius auctoris valde obsceni quem classicum vocat — id quod ab honesto magistro etiam in lyceo publico raro fiet — et si quis discipulus, nisi ei morem gerat, grave incommodum in subeundo examine merito timeret, confessarius iuvenem moneat, ut editionem expurgatam huius auctoris sibi procuret. Quod si fieri nequeat, legat huius auctoris unum alterumve librum haud ita obscenum — qualem fere omnes auctores classici scripserunt. Quod si nec hoc fieri possit, petens licentiam legendi illos libros. Si confessarius timet, ne Fulgentius illam non sit petiturus, poterit de prohibitione ecclesiastica silere, vel declarare ob hoc grave incommodum in casu particulari legem non obligare. Simul tamen ipsi indicet media quibus periculum proximum removeat, ut scilicet attentionem ad solum stylum dirigat et a rebus turpibus avertat, ut in tentationibus oret, etc.

Si tamen Fulgentius addictus esset legendis omnibus prorsus libris *ex professo* obscenis valdeque spurcis, confessarius utique cum de huius peccati gravitate paterne docere debuisset, tum quia gravis est praesumptio eum hos libros legere ex fine liberoso, tum quia in casu ignorantia invincibilis circa gravem legis naturalis prohibitionem vix existere potest, tum denique quia omissio monitionis poenitentem in pravo proposito confirmaret eiusque animae semper maiora damna afferret (cfr. supra n. 38 sq.; *Opus.* η. 101. i°). Quodsi poenitens hisce monitis obedire noluerit, certe absolvi non poterit.

96. — Sed forte Fulgentius non illos libros *ex professo* graviterque obscenos legit, sed libros potius *subobscenos* et eroticos, qui tamen ipsi sunt proxima occasio *relativa*. in qua saepius iam lapsus est. Hoc casu confessarius cum aliquanto mitius tractare debuisset, praesertim si secus gravius malum prudenter timendum esset.

Videlicet, confessarius generatim quidem omnes, praesertim iuvenes, avertere satagat a libris qui de amoribus agunt, licet nondum graviter et ex professo turpes sint¹. Quem in finem indcet alios libros romanticos bonos, qui saepe in bibliothecis publicis vel parochialibus inveniuntur. Sin autem Fulgentius posterioris huius generis libros fastidiat, et libros amatorios subobscenos prorsus legere velit, caveat confessarius, ne arundinem quassatam frangat. Si enim graviter timet ne iuvenis ille, gravi prohibitione et absolutionis negatione offensus, a sacramentis et ab Ecclesia alienetur et in peccatis sordescat, confessarius ipsum serio hortetur, ut periculis magis periculosas obiter tantum legat, ut tentationibus occurrentibus statim resistat atque oret, ut praeterea a libris omnino obscenis prorsus abstineat. Quod si poenitens sincere promittit se de peccatis commissis dolere affirmat, confessarius illi, saltem sub conditione, absolutionem concedat, simul paterne cum exhortans ut brevi ad ipsum redeat (cfr. *Opus.* n. 486, 517 sqq.).

§ 3. De libris prohibitis ob fidei periculum.

Casus propositus

97. — Adolfus. sacerdos iunior, satis bonus, sed a vana gloria non alienus, memoria et ingenio magis praestans quam aequo iudicio, legere amat libros de historia et critica biblica, non solum catholicorum sed etiam rationalistarum. Quum enim sit theologiae doctor, hos libros legendi licentiam petierat, non quod pro suo ministerio ea opus haberet, sed quod de hac materia forte aliquid scriberet, in-

1

¹ De iis libris amatoriiis nondum ex professo obscenis sentit S. Alphonsus: « Ipsi non apertae impudicitiae scatent, sed animum ad profanos amores mirabiliter incendendo, illum obtenebrant, a Deo alienant et vehementer ad malum inclinant; ita ut, occasione oblata, homo facile ad infandas libidines ruat, et pertinacius in ipsis deinde perseveret. Et insuper hic notandum, quod saepius patresfamilias rei sunt de hoc damno: quia ipsi tenentur eripere hos improbos libellos ex manibus filiorum; et si non faciunt, intelligant, se non posse a culpa excusari. Et minime deinde querantur, si filii utilia studia negligant et despiciant, quia ipsi, delectabili illi romancesium lectioni assuescendo, alios profectos habent legere postea fastidiunt et horrent; et sic remanent rudes, et viriosi evadunt » (*Th. Mor.* lib. I, Appendix II, De prohibitione librorum. cap. I, n. 9; Gaude I, p. 259).